

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.

Előfizethetni csupán a kiadóhivatalban lehet B. Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyiltírré vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: három hasábos petíciós 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.
Bélyeg minden beíratásnál 30 kr.

Nyiltír garmond sor: 20 kr.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

A „NÓGRÁDI LAPOK”

1889-İK ÉVFOLYAMÁRA.

Egész évre 6 frt — kr.
Fél évre 3 frt — kr.
Negyedévre 1 frt 50 kr.
Egy hónapra — frt 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz érkezve — legcélszerűbben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

KÉK LASZLÓ.
kiadó és laptulajdonos.

HORVÁTHI DANÓ.
felelős szerkesztő.

B. Gyarmat szept. 27.

Ismét eljött az ősz. Hervadni kezd a mező ékessége. A virág kóróvá lesz, melyet tova hajt a hűvös őszi szél. A kövér lomboszat megszárad, esőörögve hull alá. A fák hullatják sárguló leveleiket. Az enyészet megkezdte pusztító munkáját a természet kebelén. A nap fellegek alá rejti magát, mintha a haldokló természetnek már nem volna szüksége éltető sugáira. Kihalt a természet chórusa, a szárnyasok bucsút esicseregnek és elvándorolnak oda, hol tavaszi pompájában virul a mező.

Czélunk azonban nem az, hogy az ékes-ségöktől megfosztott mezők szomorú képét rajzoljuk, — hanem az, hogy beszéljünk valamit a szüretekről is, melyek most folynak mindenfelé.

Ha jó aratás után, jó szüret következett, akkor boldog a földmivelő nép osztály. Nem néz a közelgő tél elé aggódó remegéssel, hanem szívesen köszönti azt, mert fáradságos munkája után pihenést hoz számára.

Ha azonban a verejtékes munka nem hozza meg a várt gyümölcsöt, akkor beköszön a nélkülözés a földmives házába. A szűk aratás esékely termését nem tudja eladja e, hogy annak árából törlessze a súlyos közterheket, vagy elvesse, mert ha ősszel nem vet, nem arat jövőre. Ezt a évet sem nevezhetjük áldásos esz-

tendőnek, mert az elemi csapások különféle alakban nehezültek reánk.

A gabna termés vármegyénkben középen aluli volt. A szüret, ott hol a filloxera a szőlőket el nem pusztította, — jó középnek mondható. Tekintsünk azonban azon községeinkbe, hol a földmivelés fő ága a szőlő és illetve a bor termelés volt. Itt bizony szomorú kép tárul elénk. A szőlő koszorozta hegyek kopár és kietlen szirtekké változtak át. Leghíresebb bortermő hegyeink, Pencz, Rád, Verőce, Kismaros teljesen parlag földekké váltak. Az ecsegi, kozárdi, agárdi, nőtincsi, romhányi, szátoki, mohorai, sziráki, sipeki és szandaváraljai szőlők is már az utolsó járják. Ezen szőlő hegyeken, hol hete-kig tartó szüret öröme hangzott fel, ma bánatos sohajukkal szedegetik össze a ritka gerzdeket a legdrágább kincseiktől megfosztott tulajdonosok.

De hát Noé emlékét mégis csak fenn kell tartanunk. A bor a társas élet lelke, a vigalomnak és mulatságnak tüze! Magyar ember csak nem élhet vízzel! Mi volna tehát a teendő?! — A kormány a filloxera pusztítása ellen mindent elkövetett: szaktanárokat utaztatott, — filloxera mentes szőlővesszőkkel látja el a gazdaközön-séget, behozta a szénkénegezési rendszert. De ez mind hiába való. A filloxera pusztítását és terjedését a kormány a legnagyobb erőfeszítések dacára sem akadályozhatja meg. De hát világos példa erre Franciaország! Ott is elpusztított a filloxera jóformán minden szőlőhegyet; pedig a legnagyobb tudományos apparátussal dolgoztak ellene, s a francia kormány a leg-szigorubb intézkedéseket tette meg a filloxera pusztítás megakadályoztatására. Hiába való volt ott is minden fáradozás. A francziák azonban nem vesztették el fejüket, hanem kezdik a dolgot újra. Már a múlt években a filloxera lepte területeken a szőlőtöskéket kiirtották, a földet megpihentették, s más növényvel ültették be. A filloxera ezen helyekről élelem hiányában elvonult, s a francia nép ezen területeket újra

szőlővesszővel ülteti be, úgy hogy — Franciaországban 10 év múlva ott lesznek ahol a filloxera beültése előtt voltak. Ezt az eljárást kell nekünk is követnünk, mert a homokba ültetett amerikai szőlővesszők sehol sem felelnek meg a várakozásnak. A homok csak homok. Ne vesztünk el tehát mi se fejünket, hanem fogjunk hozzá a reprodukálás munkájához. Irtsuk ki a filloxerás helyeket egészen, a talajt használjuk fel néhány évig vetés alá vagy kapás növények termesztésére, néhány év múlva aztán ültessük be ismét szőlővel, — addig pedig igyunk — vizet.

A közigazgatási reformja. Az előtérbe jutott közigazgatási reformja ma határozottabb irányban foglalkoztatja a nemzet közszellemét, mint eddig bármikor. A nyár elején a törvényhozó testületben s egyes kiválóbb állampártiak által a nyilvánosság előtt tett nyilatkozatokkal a társadalomban támasztott mozgalom mindinkább actualisabb jellegűt ölt, s ma minden szakember komolyan foglalkozik közéletünk e legnagyobb fontosságú kérdésével. A napi sajtó és a szakirodalom, valamint egyes törvényhatóságok mind közvetlenebbül foglalkoznak a ő felsége a király is elérkezettnek látta idejét, hogy a Kishéren tartott hadgyakorlatok alkalmával, midőn a vármegyék és városok fényes küldöttségének hódolatát fogadta, Zuber főispán beszédére adott válaszában ez iránt nyilatkozzék. A felség nyilatkozata alig tartalmaz többet, mint a közigazgatási reformok szükségének elismerését s azok napirendre tűzését. Való, hogy a létesítendő reformok alapelveinek megállapítása tárgyában az illetékes körökben a munkálatok és tárgyalások megkezdettek; de ily mélyreható s a nemzet állami és társadalmi életét oly közvetlenül és átalakítólag érintő nagy reformmunkálatot csak érett megfontolással s az illetékes hatóságok előzetes meghallgatásával lehet és kell okszerűleg előkészíteni és megállapítani. A munkálatok — ismételjük — jelenleg az előkészítés stádiumában vannak s az alapelvek megállapítása iránt tényleg megkezdettek és folynak a tárgyalások; de még koránt sem haladtak annyira, hogy pozitívítással lehessen azokról beszélni.

Egyébként várjuk be türelemmel Tisza Kálmán miniszterelnökünk nagyváradi beszédét, melyet okt. hó 2-án megtartani fog.

T Á R C Z A.

A mostoha.

(Hat levélben)

Ira: Erzséko.

I.

E—falva, ápril 20.

Kedves Emmim! Legutolsó leveledből, látom hogy van egy pont, egyetlenegy, melyben soha sem fogunk egyetérteni. Mint már előbb, úgy ezúttal is újra és újra felvetőd a kérdést: haza hoztuk-e már Lenkét?

Mintha nem tudnád előre is a választ, mely csak tagadó lehet.

Nem, nem, és nem!!!

En nem értelek téged! Hát nem látod be, hogy ebben a tekintetben túlkövetelő vagy? Avagy emlékeztesselek-e a multra? Visszaidézzem-e lelkedbe mindazon keserves óráit, napot, hónapokat; vissza az egész örök-kévalóságát, mert hisz az volt az én szauromra a le-folyt tíz év, melyet oly jó leküzdve, eltemetve tudni?

Volt, nincs, nem tér vissza többé soha!

Te tudod legjobban, Emmi, mert hisz te voltál vigasztalóm, hogy mit szenvedtem en ezáltal az asszony által! És most, hogy ő nem létezik többé, föltámasz-szam gyölöletes emlékét azáltal, hogy ide hozzam gyermekét?

Látom őt magam előtt. Oh, mert sokszor gondolkodok reá magányos óráimban!

Magam elé képelem, amint terfetével, járásával arcának minden vonásával anyjára emlékeztet.

Látom szemét, azokat a perzselő lelekröntő szemeket; haját, azt a bokátverő aranyszínű, hullámos haját; hallom a hangját, oh, mily csábító, megvesztegető. Épen mint az övé volt! . . .

Nem, nem lehet, nem akarom!

Istenem, hisz én is csak gyarló, gyenge és sa-gyók. Tíz évi szenvedés árán vásároltam meg boldogságomat, kívánhatod-e hogy önszántomból adjam el újra magamtól?

Lenke jó helyen van. Kitűnő intézetben, gondos kezek alatt. Maradjon, csak maradjon ott . . .

ölél

Klárád.

II.

E—falva, május 27.

Emmi! Hetek óta hallgatsz. Te ezt nem szoktad tenni, csak ha neheztelsz reám valamiért. Az okát ez úttal könnyű eltalálom: az az egy pont . . .

Istenem, hát óriási sziklavá, ledönthetetlen akadályvá hagyjuk e kis, alig észrevehető pontot szíveink közé emelkedni? . . .

Te jó és okos vagy, én türelmetlen és szenvedélyes, a te szíved telve tiszta, színarany szeretettel, bizalommal az emberek iránt; az enyém kételkedéssel, gyanakvással — azóta. Ez az, ami téged annyira főlem helyezett, hogy ez az én sötét lelkem az első pillanattól fogva föltétlenül meghajolt előtted. Hisz a világosság legyőzi a sötétséget mindenkor . . .

De neked azért nem szabad e hatalommal visszaélned, és olyant kívánni tőlem, mit teljesítenem teljes lehetetlenség.

Lebél, edesem, Akos nem mer elmúlni a Riválsággal előállni. Ő tudja érzi, felfogja, hogy abban a pillanatban, melyben engem nőül kért, lemondott hosszú időre arról, hogy Teréz leánykáját ide, házába hozhassa. Bizonyára számot vetett ő magával és ha mégis nejevé lett, úgy ez a szerelem volt erősebb a szívében mert legyőzte a vágyat első nejeének gyermeke után. — első nejeének gyermeke, mintha hallanám az elkeseredett felkiáltást ajkaidról, első nejeének gyermeke? Mintha az nem egyúttal Akos gyermeke is lenne? Akosé, ki-nek végre is elvitáztatlan joga van kis árvájához, és ki-méltan megkövetelhetné, hogy második felesége gondos, jó, szerető anyja legyen annak a kis árvának? . . .

Lehet, hogy igazad volna, rendes körülmények között, de ez kivételes helyzet. Avagy ha már magad elfogultan ítélz e kérdésben, fordulj bármely részre-hajthatlan egyénhez: melyikünknek fog igazat adni?

Menyasszony voltam, boldog, büszke, igyelt menyasszony. Hisz csak az, a ki Boglár Akost ismerte, csak az képes felfogni, mi volt az, az ő menyasszonya lehetni! És háznokhoz jön egy fiatal asszony, ki, mivel valószínűben van az urától, és rajtuk kívül nincs más

rokona, a ki segitene, a mi hajlékunk alá menekszik oltalmat keresni.

Szegény, szegény üldözött özike!

Mily alkalmas volt a szerencsétlen, meg nem értett asszony szerepe csudálatos bűbájának kifejtéséhez. Szemei, melyeknek gyújtó égető sugarai átjártak esontott és velőt, könnyben úszva, egy bánkódó angol tekintetű vették fel. Mennyivel szebb volt így, ezekkel a könnyes szemekkel, egymásra szorított piros ajkával, melynek némasága oly ékesen szólón tudott panaszkodni, kérni, esdeklni! És mivel a folytonos lelkítusa nem maradhatott romboló hatás nélkül, súlyos csillogó aranyhaját folyvást tövig kibontva kellett hordania, hogy örületes fejfájásai némileg elviselhetők legyenek! Ha, ha, ha! . . .

Eh, de mit mondjam tovább? Te jól tudod, hogy mi lett annak az eleséptelt szerelmi drámának a vége. Azt mondják, hogy Akos nem volt boldog azazal az asszonnyal egy pillanatra sem.

A nemzeti emlegetném, ha nem veszett volna ki máz belőlem a hit minden iránt.

De hát érthető ez most midőn elértem azt, mi a földet számomra mennyországgá varázsolhatná át? Avagy hiányzanék még boldogságomból valami?

Néha magamnak is úgy rémlik.

Hiányzik, de hát mi? . . . Ne haragudjál

Klárádra.

III.

E—falva július 5.

Drágám! Végre végre! Megérkezett a galamb az olaj-ággal! Ki nem mondhatom, mily boldoggá tett leveled. Tehát beteg voltál, szegény lelkem, és az átitott a levél írásban.

Tehát nem haragszol, szeretsz.

Oh, szeress és! Nagy szükségem van a te szeretetedre most is, mindig . . .

Nézd, nem sajtóságos, az hogy ugyan azon időben a mi házuk is a szomorúság tanyája volt, és az maradt mind mai napig.

(Folytatása következik.)

Alispáni jelentés.

(Folytatás és vége.)

Végül még adó fizetésünk eredményéről is tájékoztatást obajtván nyújtani tisztelettel jelentem mikép előírva volt hátralevő egyenesadó

1887. évi tartozás	694690 frt 40 kr.
s így összesen	1073881 frt 83 kr.
Ebből apadásba hozatott	
adótárgyvaltozás címén	70745 frt 4 1/2 kr.
behajthatatlanság folytán	56427 frt 4 1/2 kr.
elemi károk alapján és pedig:	
egész alapján 1924 frt 65 kr.	
árviz	292 frt 62 kr.
phyloxera	19913 frt 22 1/2 kr.
Összesen	22030 frt 49 1/2 kr.
Összes apadás	149202 frt 73 1/2 kr.
s ehez képest m. befizet.	1618678 frt 50 1/2 kr.
Erre befizetett,	1115346 frt 28 1/2 kr.
az év végén átvett hátr. tehát	503333 frt 22 kr.
az az apadt a hátrálék	166274 frt 53 1/2 kr.
s az 1888. év adóbefiz. eredm.	
kedvezők az előző évinél	135909 frt 80 krral
Hadment. díjban elő volt írva	68136 frt 29 1/2 kr.
befizetett	31705 frt 20 kr.
hátralevőben maradt	36431 frt 03 1/2 kr.

S a befizetés 9002 frt 92 krral kedvezőbb mint az előző évben volt.

Midőn fentiekben vármegyénk közigazgatása körül érintő ügyek s fontosabb mozzanatokról tájékoztató jelentésemet előterjeszteni szerencsém volt, azon reményemnek adok kifejezést, hogy a számunkérőzők elé terjesztett s általa bemutatandó tevékenységi kimutatásokból méltóztatandó a mélyen tisztelt közgyűlés meggyőződést szerzeni; hogy vármegyénk tisztai kara kitartó buzgalommal igyekezett a minden ügykörben folyton szaporodó munka s igényekkel szemben oly tevékenységet fejteni ki, melynek eredményei iránt úgy vélem a mélyen tisztelt közgyűlés rokonszenvére bizten számíthatunk. Ezen jóakarát s buzditó támogatásból merítve ösztönyt a jövőre nézve is, magamat és tisztársaimat kegyes jó indulatukba ajánlva maradtam.

B.-Gyarmaton, 1889. május 18-án.

Nagyméltóságú Gróf Főispán úr s a mélyen tisztelt közgyűlés

alázatos szolgálja
Sztrowszky János, alispán.

Nemzeti érzelem.

Sokat korholnak, kedves nemzetem. Tenszaid korholnak szeretetből, türelmellenségünk nem találja elég gyorsnak fejlődésedet, folyvást előbbre nógat.

Ellenségeid korholnak erőnyeidért, erős nemzeti érzelmeidért.

De én oltalmamba veszek mind a két vád ellenében. Mind a kettő igazságtalan, egyiket sem érdemled meg egészen.

A jelen nemzedék egyetlenegy tért kivételével, mindenütt lendületes tevékenységet kezd kifejtetni. A régi közöny, lanyhaság tűnedezik. A kultúra minden mesgényjén élénk érdeklődés, pezsgő sürög-forgás, sőt itt ott tervszerű, öntudatos tevékenység mutatkozik. A művészet minden ágában bámulatos és gyors az emelkedés, igaz, hogy a közönség érdeklődése nem tart vele fokozatos lépést, de a régi idők teljes közönyéhez mérten itt is örvendő lendületet látunk. Az irodalmi tevékenység is eléggé élénk és pezsgő. A kidőlt régi nagyságok helyére nem támadtak ugyan hasonló nagyságú tekintélyek, de a meglevő örök buzgalma sokat pótol s ha nem is dicsekedhetünk ez idő szerint irodalmunk emelkedésével, de terjedését és gyarapodását el kell ismernünk. A hirtapirodalom terén pedig épen oly gyors az emelkedés, a mi mindenkit meglephet. A köznevelés tervszerűen fejlődik, s a közügyek iránt való érdeklődést a pezsgő és folyvást fejlődő élet bizonyítja. Az ipar és közigazgatás terén pedig épen élénk a mozgálm.

Mindezt örömmel kell ismernünk, — de van egy nagy baj. Közéletünk törekvésein és nyilvánulásaiban bizonyos világpolgárság kezd nyilatkozni, mely közönyt mutat, vagy legalább negyenes a nemzetiség iránt. Hiányzik rajtuk a magyar jelleg. Tetszelegni kezdünk európai szivtelenséggel s társadalmunkat s közéletünket kezdjük megfosztani magyar nemzeti sajátosságaitól.

S kis nemzetre nézve, különösen olyanokra nézve, melyeknek külső-belső határát ellenséges népek körzik, ez végzetes, merész játék s oly betegség, mely — ha gyorsan elejét nem vesszük — igen könnyen halálussá válhatik.

Nemzeti érzésünk lanyhulni kezd, s a fajhoz való ragaszkodást, melynek első sorban köszönhetjük ezredéves nemzeti fennállásunkat, az európai cultura ezime vagy ürügye alatt kezdjük naiv, már rég túlhaladott álláspontnak tekinteni.

Közel vagyunk hozzá, hogy zengzetes jelszavaknak essünk áldozatul.

Kevélykedünk és dicsekszünk „szabadelvűségünk”-kel még ott is, a hol legnagyobb életérdekeink, állami állásunk, nyelvünk és nemzeti lételünk főrog kérdésben. A hol határozottan a legmakacsabb konzervatívoknak kellene lennünk.

Ez a baj, itt van a veszedelem, ez a magyar nemzetnek ez idő szerint legnagyobb hibája.

Ezen kell segíteni mindenáron és mindenek előtt! Szívós faji ragaszkodás és erős nemzeti érzésre van szüksége a magyarnak, ha ellenségei nyílt és aknátámadásainak, s a kultúra mindenütt elnemzetlenítő hatásának sikerrel akar ellenállni.

Nagyszerű, de rendkívül komoly és nehéz feladat jutott a jelen nemzedéknek!

Másodszor kell meghódítanunk saját hazánkat és pedig békés eszközökkel, a kultúra segyereivel.

De ez még csak egyike és könnyebb része a feladatnak.

Nehezebb a másik fél: bevezetni Magyarországot a kultur és a jogállamok sorába, — és pedig úgy, hogy az magyar maradjon s a nélkül, hogy a magyar elem állása az államban csak kevesekébe mértékben is meggyöngyögtessék.

(B.)

Bolgária mai helyzete.

Ily czimen a „Novoje Vremja” 4853 sz. hosszabb cikket közöl, a melyből átvesszük a következőket: hogy mi történik most Bulgáriában, nem érdektelen az orosz olvasóra sem. Az utóbbi évek eseményeitől annyira súlyedtek a bolgárok az oroszok szemében, hogy most készséggel elhisszük, hogy a bolgárok az osztrák-német politika vak eszközeivé váltak és készek bármely pillanathban a béke liga hadi kombinációiban az ágyútolételek szerepét eljátszani.

A mi a Coburg-Sztambulov-féle regime diadalát illeti, ezt a Bulgáriából és az emigránsoktól hozzánk érkező megbízható levelek is bizonyítják.

Az emigránsokat tekintettel a bolgári ellenzék számbeli fogyására, mintha a csüggedés szállta volna meg; a hajdukok is kevesebbet háborgattak a kormányt, a falusi lakosság pedig az előbbi éveknél is passzívabban viselte magát az adófizetéssel és a Sztambulov-kormány közigazgatási rendeleteivel szemben. Egyik emigráns ezt írja: „Bulgáriában az az úr, akinek bot van a kezében. A nép le van verve és megfélemlítve, a tiszteket Coburg ajándékokkal és pótlékokkal megnyerte, és Sztambulov, a ki a bolgár nepet Ausztria kezébe juttatta, ma hatalmasabb, mint valaha.

A legalis oppozíció, a melynek Ikonov és Radoszlavov voltak a vezérei, teljesen el van nyomva. Sztambulov volt barátai és miniszter társai: Radoszlavov és Iváncsov bizonyára a börtönben ülnek, Ikonov pedig öngyilkos akart lenni. Mióta Sztambulov ilyen kuruczul bánt el Radoszlavovval és lapjával, azóta nem akad vállalkozó, ki e lapot szerkeszszé.

Sztambulov a maga vejével Mutkoroj hadügy-miniszterrel, szövetségre lépven Coburggal, a kit Ausztria ugyszólván nyíltan elismer Bulgária fejedelmének, teljesen kényők és kedvők szerint intézhetik Bulgária sorsát.

Ferencz József trónbeszéde és a berlini látogatás óta Ausztriában meg van a hajlandóság a határozottabb politikára és a kívánság arra nézve, hogy a Bulgáriában folytatott eselszövényeinek gyümölcseit minél előbb leírassa. Többé nem leplezgeti Coburghoz való viszonyait; báró Wangelheim a német képviselő is változtatott magatartásán, gyakran találkozik Sztambulovval, sőt Szemen német bankárt hivatalosan is bemutatta a bolgár miniszterelnöknek.

A ki Bulgáriát nem ismerik közelebbről, azt lihetnének ezek után, hogy Bécsből csak inteni kell és Bulgária lába elő borul, s a bolgár hadsereg örömet bocsátgzik bele az osztrák-német politikától számára kijelölt kalandokba.

Ámde ez távolról sincs úgy. Igaz hogy Ausztria szabadon szóheti cselelt Bulgáriában, üldöztetheti az orosz párt embereit, szóval romboló munkáját szabadon üzheti. Csakhogy legottan megváltozik a helyzet, mielőtt arról lesz a szó, hogy Bulgária Ausztria aktív politikája körébe vonassék be. Jóllehet Coburg az osztrák politika kétségtelenül nyilvános eszköze, és némi befolyása van Bulgáriában, mégis csak játékszer Sztambulov és a bolgár tisztek kezében, a kik készek vezetni csapatukat földjeik és a hajdukok ellen, de épen nincs kedvük az osztrák-német politika kedvéért ágyútolételeknek odaadni magukat. A mennyire gyengék a bolgárok az aktív oppozícióban, annyira erősek a passzív ellenállásban. Bizonyosnak mondható, hogy a békeliga terveit Bulgária nem fogja előmozdítani. Külföldi tiszteket mint instruktorokat ideiglenesen sem tűrne meg a bolgár sereg legfeljebb erőszakkal, egy osztrák hadtest támogatása mellett lehetne illet kereszttől vinni. A bolgár tisztek és katonák hazájokon kívül semmiféle háborúba sem mennek el. Macedonia az egyedüli, a melyért össze lehetne őket vesztetni a szerbekkel.

Az osztrák-magyar politika és a habsburgok újabb keleti politikájának sugalmazója Kállay jól ismerik a bolgárokat és most mindent elkövetnek, hogy Bulgáriát ténylegesen magoknak rendeljék alá. A főeszköz ebben a fejedelemség függelenségének kiküldtása.

A mai bolgár kormány férfiak, Sztambulovval az élőkön nem nagy, tehetségtű emberek, mégis ismervén a bolgárokat, azt hisszük, hogy abban a játékban, a mely jelenleg a bécsi kabinet és közöltünk folyik, nem őket szedik rá, hanem ők játszik ki Ausztriát.

Nagyon természetes, hogy halálval fogják fogadni Ausztria-Magyarország, de még inkább Németország minden tettét, a mely hazájok függetlenségének kimondását fogja, illetve ez önjelölt cél kedvéért szidni fognak bárkit is parancsolt szerint, sőt pénzügyi egyezsége is lépni fognak, de soha nem bocsátják seregöket a harezias béke liga rendelkezésére, sőt ha ezt, akarnak, akkor sem lehetnek. Legjobb bizonyosság erre az a tanácskozás, melyet Coburg nem régiben tartott a bolgár csapat-parancsnokokkal az Ausztriával költendő katonai konvencziót illetőleg.

Azt hisszük, hogy végök van mindazon bajoknak a melyeket az osztrák eselszövény Bulgáriának okozhatott, és hogy Ausztria programjának negatív része végre van hajtva. Bulgária immár teljesen demoralizálva, zilált viszonyok közt leledzik ugyan, de azért Ausztria még sem formálhat belőle eszközt politikai céljainak elérésére.

Ausztria trónra ültette Coburgot, a ki annyira hatalmas lett, hogy minisztereivel együtt büntetlenül rabolhatja a bolgár kincstárt, bár az oroszán részt az utóbbiaknak hagyja, de ezért még sem fog sikerülni neki Bulgáriát a Habsburgok hadi szekeréhez hozzáfűzni.

Azt hisszük, hogy Ausztriára Bulgáriában is épen olyan kiábrándulások várnak, a minők nem rég Szerbiában érték, sőt az a krízis nem is fog sokáig késni. A helyzet annyira érett, hogy Ausztria nem kíván tovább várakozni; nyilván készül eredményeket elérni, Bulgáriában és ekkor ki fog tűnni, hogy elszámította magát.

A bolgárok sajátos emberek, őket a la Coburg kormányozni sem nehéz, ámdé a saját kezéhez szoktatni őket, más állami politikai tervei számára engedelmessé eszközül felhasználni több, mint nehéz.

Hirek és Különfélék.

Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispánunk ó méltósága a múlt héten erdélyi birtokain időzött s legközelebb érkezett haza Székra. — Sándor Géza, a b.-gyarmati kir. törvényszék elnöke, 6 heti szabadság után szept. hó 23-án foglalta el hivatalát.

Iymen. Rosznáky István ludányi körjegyző e napokban vezette oltárhoz Andrákovich Irma kisasszonyt.

Kinevezés. A losonezi kir. jbiróság telekönyvi osztályához segédtelekkönyvvezetőül Kemény Bertalan ottani írnok nevezetett ki az igazságügyi minisztérium által.

Adamecz László úr, aki 4 évig lakott városunkban, váratlan körülmények miatt innen Bpestre költözött. — Jöismerősei és barátaitól lapunk utján vesz ezennel búcsút.

Jótekönyvesek előadói. A Szepetákon f. é. augusztus hó 22-én dühöngött tűzvész által hajlék és vagyontalanú vált 67 család felségelyezésére 1889. október hó 12-én Salgó-Tarjánban a bánya colona teraszában losonezi Gróf Gyürky Ábrahám úr ó nagyméltósága védnöksége alatt hangverseny és műkedvelői előadással egybekötött jótekönyvesek táncmulatságát rendeznek.

Rendezők: Szilárdy Odón r. biz. elnök, Plachy József r. biz. alelnök, Pap János pénztárnok, Löblbach Gusztáv ellenőr Músor. I. Hangverseny rendező Horváth Bertalan úr. 1. Vi-ik „Ábránd” László Ferenczről zongorán előadja: Nagy Anikó úrhölgy. 2. „Le pas des fleurs” Delibes Leóól, előadja: Gróf Gyürky Viktor úr. 3. „Phantasie” Poppól op 199 fuvolán előadja: Rozenthal János ur kisérők: Potusek, Scholtész, Bogner, Scheffler és Odstreil urak. 4. „La balladine” (caprice) Bovy-Lysbergől, zongorán négykére előadják: Nagy Anikó úrhölgy és Gróf Gyürky Viktor úr. II. Ezt követi: „Az egyetlen leány” vígjáték 1 felv. írta Gróf Fredro Sándor. Rendező: Luchkovics Imre, ügyelő: Papp Gyula, sugó: Kovács Antal urak. Személyek: Szumbalinszky földbirtokos Barcella Henrik úr, Paulina leánya Herber V. úrhölgy, Gomojto Mátyas litvániai földbirtokos Szabó Barnabás úr, Agatha, neje Qualin F. úrhölgy, Ratatinszky Kázmér, podóliai földbirtokos Luchkovics Imre úr, Lujza, neje Okolicsányi M. úrhölgy, Camilla, Szomor K. né úrnő, Pepi Schleicher E. úrhölgy Darzinszky August, Szvoboda Gyula úr, Boldizsár öreg szolga Gajdóczky János úr. A jótekönyv czél tekintetéből, a díszletek festését Andreics János mérnök úr, a szerepek leírását pedig Szlovak István úr volt szíves elvállalni. Előadás után táncz.

Gyászok. Simonyi és varsányi Simonyi Libor, Bars-vármegye volt pénztárnoka és táblabírája Budapesten 82 éves korában szélhűdés következtében elhunyt. Simonyi Dénes szűgyi nagybirtokosunk s vármegyénk egyik jeles bizottmányi tagja szeretett édes atyját gyászolja az elhunyt derék férfluban.

As árvárpótlék biztosítása Nógrádvármegyében eddig akkép eszközölletett, hogy a vármegye a legtöbb előnyt nyújtó biztosítási társulattal bizonyos időtartamra (6 évre) szerződést kötött. Legutóbb 1889. évi május 1-ig ezen szerződés az első szgyar általános biztosító társulattal állott fenn. A nú. belügyminiszterium azonban az ily szerződések kötését minden vármegyére nézve, nem tudni mi indokból — beszüntette. Nógrádvármegye közigazgatási bizottsága azonban az árvák érdekében mégis akép intézkedett, hogy a legtöbb előnyt nyújtó biztosító társulatot kiválasztja, s elrendelni fogja, hogy az árvák épületei a gyámok által ennél biztosíttassanak.

elvező és előnyös feltételeket hől pályázó biztosítási társulat közül benyújtottak a következő társulatok, u. m.: az első m. ált. biztosító társaság, a Generali és az Azienda. A vélemény azonban egészen helyesen az első m. ált. biztosító társaság mellett nyilatkozik, mely társulat ellen nemesak semmiféle panasz nem merült fel, de a t rsulat a károsultak biztosítási díját mindig a legpontosabban, minden levonás nélkül kifizette. Azt hisszük tehát, hogy a vármegye leghelyesebben cselekszik akkor, ha ismét ezen társulat mellett marad már azon oknál fogva is, mert ezen társulat itteni kerületi ügynöke Gazdik Lajos úr, aki mint megyei bizottsági tag igen méltányosan jár el a szegény árvák vagyónak biztosítása körül.

Szüreti hírek A szüretelés vármegyénkben jóformán be van fejezve. Általában azt lehet mondani, hogy a hol perze a szőlőket a filloxera el nem pusztította) a termés jó k o s e p volt, bár vannak vidékek, hol a termés mennyiségre és minőségre is jó. A jó termés előmozdításához nagyban hozzájárult azon körülmény is, hogy legtöbb helyen, felve a filloxera pusztításaitól, a szőlővesszőket erősen felesapoltak. Ma már nincs szőlő vármegyénkben, a mely filloxera mentes volna. A bor ára mindazáltal nem változott, most is 8—10 frttól vesztegetik hektoliterjét. Mint értesülünk a gazd. egyet mintá telepen okt. hó 1-én fognak szüretelni. A mintatelep szüretelési eredményét mindenki kíváncsian várja, mert a telep szőlőitökeit a tavasszal megszéknegeztek, s harezképtelenné tettek néhány millió filloxerát.

A megről választási megalkaról it a „A. és V.” tisztelt laplarsunk, mely jeles ezikkben különösen kiemeli azt, hogy „komoly szakértelem, munkaszeretet, köteleesség tudás, hivatásszerű rátermettség, komoly szilárd karakter legyenek azon néz (ő) pontok, melyek egyedüli befolyásoló tényezői legyenek a választásnak.

A közégi és körjegyzők országos szövetségének Bu-

dapesten tartott közgyűlésén igen fontos elvi kérdést vetettek fel, ugyanis sürgetni fogják azt, hogy a jegyzők állásukat kinevezés útján nyerjék el, nem pedig mint eddig választás útján. A kvalifikáció tekintetében is azon reformot kívánják, hogy községi vagy körjegyzői csak az lehessen, aki az érettségi vizsgát leteszi, s aki valamely jogakademián két évi tanulmányt végez a jegyzői teendő köréből. Ez esetben a jogakademiákon természetesen jegyzői cursust is kellene rendeztesíteni.

A dohányzás veszedelme. Ringk Ottó dr., hírneves berlini orvos a dohányozásról legutóbb igen érdekes felolvasást tartott s ezt a sokat vitatott kérdést egy új oldalról világította meg, azt állítva, hogy a mindgyakrabban fellépő tüdővésznek egyik főoka a dohányzásban illetve a szivarozásban van. A híres orvos ugyanis azt mondja, hogy a szivarozás elterjedése óta észlelhető csak a férfiaknál a sokféle tüdő, gége és torokbaj, de ennek nem a dohány az oka, hanem a szivarok készítése módja. A szivarsodrás tudvalevőleg nem valami nehéz dolog s ezért nem is kíván valami nagyobb erőfeszítést, jobbra nők végzik, olyan személyek, kiknek teste beteges, kiket a nyomorúság, a kiállott szenvedések elgyöngyítettek, a kik már más munkára nem is alkalmasak. Egy dohánygyár munkaterme inkább hasonlít kórházhoz, mint gyári helyiséghez; különösen a sorvadás, a görvélő látható lépten nyomon. Gümőkóros levegő járja be ezeket a termeket, rátapad a dohányporra, a dohánylevelekre. A munkások és munkások gyakran az utolsó pödrésnél meg is nyálazzák a szivarveget. A tüdővész tudvalevőleg ily módon igen könnyen plantálódik át az egészséges emberre. A szivargyártás tehát szabadalmazott terjesztője a tüdővésznek. A veszedelem mindenkit fenyeget, a ki szivarozik. A pipázás az egyedüli veszedelem nélküli dohányzás.

A b-gyarmati rem. keth. baragokra adakoztak: Ráth Lászlóné úrhölgy ivén: Figler J. 10 frtot, Ráth László és Szabó Józsefné 5—5 frtot, Styasny Antalné, öz. Heffter Erzsébet, Ticsinszky Lajosné, Szentiványi Sándor és Sztranyavszky Géza 2—2 frtot, Tihanyi, Ráth Jenő, öz. Reményfy Józsefné, Hummer Mihály, Karlik Jánosné, Klejn Jánosné, Morvay és Antóny család, Scheidbach Anna, Hatser Jánosné és öz. Schultz Lajosné 1—1 frtot. — Reményi Károly úr ivén: Adó Hottovinszky Károly 15 frt, Ticsinszky József, Pletrich János és Reményi Károly 5—5 frtot, Hanzely László k. t. és Pletrich István 3—3 frtot, Fonodi István, Fölkel Károly, dr. Csajka Ernő, Szepák Sándor, öz. Dévény Bertalané, Beniczky Árpád Molnár János és Sinkovits Samu 2—2 frtot, Szabó Albert, Tomis József, N. N., Vancsó Béla, Kaeskovits Jenő, Kolbányi József 1—1 frtot, Jelinek Lajos 60 krt. (Megjegyzendő, hogy sokan többek ivén is szívesek voltak kegyes adományokat aláírni, az illető gyűjtő-íven tehát az még elő fog fordulni.) (Folytatjuk.)

Aszraeliták engesztelő áldozata szept. 26-án vette kezdetét, és tart októ. 1-éig. Igen kegyelmes ünnepek ezek, mert ilyenkor az izraeliták mintegy Istenhez térve, az egymás elleni sértéseket kölcsönösen megbocsátják egymásnak.

Körm betegsége. A nőgrádi járásban a szarvasmárhák között nagymérvű köröm betegség uralkodik. Nőgrádon 100 marhán felül szülnék e bajban. A helyszínen Szinyai László állatorvos szept. hó 26-án megjelent, s egy nap alatt az állatrendészeti intézkedéseket megtette. **Működésünk** B-Gyarmaton szept. hó 22-én két igen

sikerült darabbal lepték meg a közönséget. Az egyik Delavir „Borura-derő” című dramolettje volt, melyben szerepeket nemcsak kifogástalanul, hanem egy-egy bravúrral feleltek meg Hatser Margit, Kubányi Mariska és Plachy Mariska kisasszonyok, sdr. Hamar Gyula, Schmidt Gyula és Szerény Zoltán urak. — A másik darab volt Kisfaludy Károly „A pártutók” című vígjátéka, melynek előadása elejétől fogva a legjobb hangulatban tartotta a — sajnos — gyér számmal megjelent közönséget. Ezen vígjátékban közreműködtek: Plachy Mariska, Braidsver Gabriella, Lévy Mariska kisasszonyok és Szerény Zoltán, dr. Hamar Gyula, Schmidt Gyula, Hajós Jenő, Koharich Arnold, Plachy István, Jeszenszky Imre, Szurdusz Ferencz, Gonda Gyula, Lévy Ferencz, Németh Péter és ifj. Plachy Zsigmond urak. Mindkét darabot Schmidt Gyula úr igen ügyesen rendezte. Ezúttal Szerény Zoltán fiatal művésznök bacsut vett tőlünk, hogy a Kassai színháznál, a melyhez szerződöttve lett, elfoglalja helyét. Legfőbb érdem illeti meg Török Sándor urat, ki a fatális rossz jölök dacára, a legmelegebben érdeklődik ezen lélek nemesebb intézmény felvirágoztatása körül, s fiatal kedéllyel és lankadatlan fáradtsággal hozza létre a jobbúl jobb műkedvelői előadásokat.

Érdem és díszesség a b-gyarmati polgári nőtanítók részére: Golka Anna b-gyarmati illetőségű, a IV. polgári osztályból a budapesti m. kir. állami elemi tanítónő képezdebe, a sok pályázók közül, díszetes szigorú felvételi vizsga után szülei örömeire bentlakó tanoncznak vételezt fel, e nagy tehetségű lányt pályáján kitartás, s érdem koszorúja és ösztönül szolgáljon b-gyarmati polgári tanonczoknak. (Beküldetett.)

Chbrak. Dubsky Ferencz lovardája szép közönséget vonzott össze tegnap este a „rakvendéglő” udvarán felállított cirkuszszaba. Az előadás igen érdekes és mulatságos volt, meg érdemi a tömegesebb pártfogást. A földomításnak szép példányait mutatja be Dubsky igazgató, Schmelling pyrotechnikai és testgyakorlat mutatványai, különösen pedig a lapda és lámpa játék nagy ügyességre vallanak. Anton, a kantschuk ember ritka jelensége, — a clovok bohóságain jól vehetel az ember.

A b-gyarmati dalgyűjtő választmánya elhatározta, hogy a dalgyűjtői órák október hó 2-án megkezdessenek. Felhívatnak tehát a tagok, hogy a dalórákon, pontosan jelenjenek meg. Elhatározottat továbbá az is, hogy újabb működő és pártoló tagok gyűjtessenek. E czélból aláírási ívek köröztetni fognak.

Kubányi Lajos festőművésznök már legközelebb elkészül a „Mádich” arcképekkel, melyeket október hó elején fog bemutatni a Mádich-emléküvi bizottságnak. — Kubányi készséggel vállalkozott arra is, hogy Kovácsi József b-gyarmati ev. néptanítói arcképét is kifestesse. A b-gyarmati ev. egyház ugyanis Kovács Józsefet 50 évi jubileuma alkalmából arcképével is megtisztelti.

Beszékvöl kiadó magyar könyv. Tulzár nélkül is ezt kell mondanunk azon két kötetes nagy műről, melyet „A méh és világa” cím alatt Sötér Kálmán, lapunknak is tisztelt és kedvelt munkatársa írt, s mely legközelebb előfizetés útján kiadásra kerül. Hogy mily igazán nagyszerű e mű, s hogy nemesak a szorosban vett méhészet, de átalán minden a természettudományok iránt, érzékkel bíró művelt magyar ember is méltó, hogy azt megszerezze, erre nézve idézhetjük egy kiváló szakközölny a „Méhészeti Lapok” szeptemberhavi füzetének bevezető nyilatkozatait: A méh és világa. „Ezt a talá-

nevet adta — ugymond az idézett lap — Sötér Kálmán az ő sajtó alá rendezett monumentális művének, a melyről e helyütt már röviden megemlékeztünk s a melylyel annak szép előszavát és disz. tartalomjegyzékét adva, ezúttal bővebben kívántunk foglalkozni, hogy lehetőleg ezúttal is hozzájáruljunk e mű megjelentetésének előmozdításához, vagyis az erre szükséges számi előfizetők összegyűjtéséhez; mert azt, hogy e mű közkinésessé váljék, nemesak méhészeti, hanem magyar nemzeti érdeknek is tekintjük, a mennyiben az összes művelt nemzeti méhészeti irodalmában nincs olyan mű, mely „a méhek világát” oly roppant forrástenger fölhasználásával, a tapasztalás oly gazdag kincsével, a tudomány oly magas színvonalával, a modern bölcsélet oly meggyőző érveivel, a logikának oly éles fegyvereivel, az úgynem oly meghatározó szerzetével egyáltalában nagyobb hivatással tárgyalná, mint a hogyan ezt Sötér Kálmán az ő művében teszi. S valóban, csakis Sötér lehetett képes erre, a ki a mellett, hogy az európai modern nyelvek birtokában van, eredetiben olvassa a római és görög klasszikusokat s így közvetlenül merít ezeknek szellemi bőségszárújából is; a ki az ő bámulatos emlékezőtehetségét ritka munkaképességgel és kitartással párosítva, 14 hosszú éven át buvátkodott minden alkalmas könyvtárban s fölhasznál minden adatot és jelenséget, a hol csak föllehetett a méhházban, hogy most ennek gyümölcseül embertársait s legelső rendben minket magyar méhészeket teljesen e legfőbb, mert maradandó, kincsének jogosult örököseivé. Bűvös tündérvilág az a méhek világa, a melybe bennünket Sötér az ő erős kezével bevezet, hogy ne csak lássuk, de megismerjük, az ő biztos kalauzolásával, a benne rejlő esodákat. Kimeríthetetlen bőségszárúja ez a könyv a méhészeti tudásnak: valóságos enciklopédia, mely nélkülözhetővé tesz minden méhészeti könyvet. Es mégis nem száraz tudományhalmaz tárul belőle élénk, hanem a belőle kisugárzó mély bölcsélet, a tiszta kedély és a zamatos szép irály teszik azt mindvégig vonzó olvasmányává azok előtt is, a kik ha nem is méhészek legálább a természettudomány iránt érzékkel bírnak, vagy a szépek és jónak egyszerű kedvelői. A megjelenő műről, valamint az előfizetési feltételekről lapunk még többször fog közléseket hozni, szolgáljanak a fentiek előleges bevezetésük.

Testvér-gyűlés. Kopniczki János és Kopniczki Pál óvári lakosok már régóta gyűlölségben éltek egymással, azóta, mióta anyjuk meghalt és Kopniczki Pál, a fiatalabb testvér, mint kedvencz gyermekét, nagyobb örökségben részesíté. Szept. 25-én találkoztak az óvári korezmában, s ott összevesztek Kopniczki János elővette hegyes-kését és öcsese mellébe mártotta. Kopniczki Jánost bevitték masnap a esendőörök a b-gyarmati fogházba, Kopniczki Pált pedig ápolás alávették. Sebe nem életveszélyes.

Isten hozta honvédeinket! Honvéd házi zászlóaljunk öt heli nehéz gyakorlat után tegnap d. e. 10 órákor érkezett vissza Nyíráról. A derék fiuk, élőkön a honvéd tisztikar jeles tagjaival, — daczára a nyitrai nehéz és fárasztó harcászati gyakorlatoknak vígan és örömsugárzó arccal jöttek vissza körünkbe. Isten hozta őket!

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

HIRDETMÉNY.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomására juttatni, miszerint itt B-Gyarmaton

SZOBAFESTŐ ÉS MÁZOLÓ

üzletem gyakorlására letelepedtem, melyet ezelőtt 10 éven át Losonezon szintén önállóan gyakoroltam. Szakértői képességem a fővárosi első festőkével versenyzik, melyet Losonezon létemben több urihelyen számtalanszor tanúsítottam.

Művészeti tudományomata fővárosban tanultam, és több éven át az első műhelyekben gyakoroltam, u. m.: Scholcz és Feuchtinger Józsefnél, ki jelenleg az Ipartanodának rajztanárja, kinél mint előmunkás működtem.

Azon alázatos kéréssel fordulok tehát a n. é. közönség elé, hogy a fentiekrol személyes meggyőződést szerezzen, helyben tek. Karlik János építész úrnál, hol több szobát festettem, és a legnagyobb megelégedést kiérdemeltem.

Törökvésem oda irányuland, hogy úgy az árakban, mint a minták divatos, tartós és finom kivitelével kielégítem.

Magamat a nagyérdemű közönség szíves jóindulatába és pártfogásába ajánlvá vagyok

teljes tisztelettel:

Rusznák Adolf,

szobafestő és mázoló B-Gyarmaton, Új-utca öz. Lövyne házában, (a régi kaszárnya épületében.)

T. cz Rusznák Adolf úrnak B-Gyarmat. Hogy ön szécsényi lakházamban, úgy a szobák festését, mint az ajtók és ablakok mázolását legjobb szakértelemmel s teljes megelégedésemre eszközölte, — arról önt ezennel örömmel értesítem, s mint e szakmában teljesen képesített műértőt bárkinek szívesen ajánlom. Szécsény, 1889. évi szeptember 6-án.

Rusznák Antal,

Árverési hirdetmény.

Az esztergomi érseki uradalom, az italmérsi jog megváltása folytán fölösse vált épületeit, nyilvános árverés útján, készpénz fizetés mellett eladja és azok árverezését az alábbi helyen és napon mindenkor d. e. 9 óráig kezdve, folytatólagosan az uradalmai korezma helyiségben fogja megtartani; és pedig:

Párkányban: 1889. október hó 3-án. Párkány, B. cs. Dunamocsa és M. ala. — Farnadon: 1889. október hó 4-én. F. r. n. Kéménd, Magyar és Nemet-Szölgyén, Nagy-Ölved, Kety és Bart. — Nagy-Sallóban: 1889. október hó 5-én. Nagy-Salló, Holvény, Füzess-Gyarmat, C. o. b. Garam-Sz. György és Kicsáro. — Nyerges-Ujfalva: 1889. október hó 8-án. Nyerges-Ujfalva, Sütő és B. j. th. — Moosán: 1889. október hó 9-én. Moos, Gátta, Tardos és Herceg. — Szálkán: 1889. október hó 11-én. Szálka, Kávod, Borsány, Bajtha és Leléd. — Bajcon: 1889. október hó 14-én. Niszva, Imely, Martos, Számó, Kürth, Perbete, Hetény és Ud. var. — Püspökben: 1889. október hó 16-án. Püspök, Szanyodgi és Felső-Cölle. — Tardoskeden: 1889. október 17-én. Tardoskéd, Vága, Vádaszerdahely és Zsigárd. — Dejtáron: 1889. október hó 21-én. Dejtár, Patak, Nagy-Zellő, Húgyag és Vadkert. — Drégely-Palánk: 1889. október hó 22-én. Drégely-Palánk, Hódvág, Felső-Sipék, Kemencze, Bernecze, Szeto és Hont. — Nagy-Cáttányban: 1889. október hó 25-én. Nagy-Cáttány, Chlnorány, Úzbégh, Egerszeg és Nagy-Kér. — Verebélyen: 1889. október hó 26-án. Verebély, Lédge, Tibl és Ahr községbeli épületekre.

Az árverezési ohajtók tartoznak bánatpénzül a becsérték 10 száztölját az árverés alkalmával letenni, ugyanakkor bánatpénzzel ellátott zárt ajánlatok is elfogadhatnak, melylyek az árverés befejezte után fognak csak felbontatni.

Az eladandó épület a nyilvános árverésen vagy zárt ajánlattal legmagasabb árt ígérőnek fog átengedtetni, ki az egész vételért az árú-vetési szerződés aláírása alkalmával tartozik lefizetni.

Esztergom, 1889. évi szeptember hó 16-án.

Az esztergomi érseki uradalom.

134—1889. évi.

Árverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött végrehajtó az 1881. évi L. X. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy az esztergomi kir. járásbírósg 5987/1885. sz. végzése által Horváth Terézia javára Mádich Ágoston ellen 491 forint 50 kr. (öke és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság felőlfoglalt és 1506 frtra becsült szobabutorok, ágyneműk és háziállatokból álló ingóságok nyilvános árverés útján elfognak adatni.

Mely árverésnek a rétsági kir. járásbírósg 2518/885. sz. kiküldött rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Nagy-Oronizban alperes lakásán leendő esztergomi 1889. évi október hó 9-dik napjának d. e. 10 órája határidőig kitűztetik és ahhoz a venni szándékorok ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintettségűságek ezen árverésen; az 1881. évi L. X. t. cz. 102. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi L. X. t. cz. 102. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő. Végül felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtás követelését megelőző kielégítettéshöz tartanak jogot, amennyiben részükre foglalás korában eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvbe ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéseig alulírt kiküldöttnek vagy társban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tabláján kifüggesztését követő naptól számítottatik.

Kelt Terésián 1889. évi szeptember hó 10-én.

Gráber Károly, kir. bírósági végrehajtó.

Kiváló szer minden rovar ellen.

"Zacherlin"



Csak akkor valódi minőségű:

ha palaczkokban van ezen felirással

J. ZACHERL.

A mit pusztán papírbán néhány kr. jeczár. árulnak attól különösen óvakodni kell, mert az nem valódi rovarpor.

A mindenféle hamis utánzataira a valódi Zacherlin-palaczkoknak komolyan és óva kell figyelmeztetnünk, bárha hírnevére fektény eladó a hamisított áru eladásától vonakodni is fog.

J. ZACHERL, BÉCS.

Kaphatók:



Csomagolt palaczk.

B.-Gyarmaton: Felsenburg Teodor,
Feledy Ignác,
Benkő József,
Kánitz Odón gyógyszer-tárában,
Hummer Mihály,
Bachár Gyula,
B.-Gyarmaton: Ebenführer Lajos,
Ipolyháza: Dombó Károly.

Kis-Teremén: Beck Földp. utóda,
Losonczon: Kirchner Dániel gyógyszer-tárában és
Pohorny Ede gyógyszer-tárában,
Losonczon: Szvidt J. V. és fiát,
Sztávy Lajosnát,
Kürner Józsefné,
Lupacsa Dánielné.

Salgó-Tarján: B. és Majerni,
Szécsény: Deutsch Sandornát,
Schlesinger Salamonnát,
Vácson: Trager Ignác,
Intzedy Soma,
Hufnagel Lure,
Millmann Géza,
Haidfeld Ányos,
Klein Ignác.

HIRDETÉMÉNY.

4331-889. sz.

Az elhalálozás folytán megürlt 400 frt évi fizetéssel, s törvényhatóságilag jóváhagyott közszégi szabályrendeletben közzétett vizsgálati díjakkal egybekötött Salgó-Tarján nagy-község közszégi orvosi állás az 1886. évi XXII. t. cz. 68. §-a figyelembe vételével választás útján a folyó 1889. évi október hó 15-ének délutáni 3 órájkor Salgó-Tarjánba a közszégi ház tanácstermében fog betölteni.
Felhívom ebből folyólag mindazok, kik a betöltendő közszégi orvosi állást elnyerni óhajják s az 1876. évi XIV. t. cz. 143. §-a alapján arra minősítvék, hogy kellőleg felszerelt s eredeti oklevelekkel támogatott kérvényüket a f. évi október hó 15-ének déli 12 órájáig alulírott járási főszolgabíróhoz beadják.
Kelt Salgó-Tarjánban, 1889. évi szeptember hó 18-án.

Plachy, főszolgabíró.

"THE GRESHAM"

életbiztosító-társaság Londonban.

Ausztriai áh: Bécs, Gisellastrasse 1. sz. a társaság saját házában
Magyarországi áh: Budapest, Ferencz József-tér 5. és 6. szám a társaság saját házában.

A társaság vagyona 1888. június 30-án — frk 102,846,222.47
Évi bevétel biztosítások és kamatból 1888. évi június hó 30-án — frk 19,167,298.73
Kifizetések biztosítási és járadéki szerződéseik és visszavásárlások stb. után a társaság fennállása óta (1848.) — frk 205,158,010.—
A legutóbbi tizenkét hónapi üzleti idő alatt a társaságnál — frk 50,971,150.—
értékig nyújtattak be ajánlatok, mi által a társulat fennállása óta benyújtott ajánlatok összértéke — frk 1561,757,690.—
értékre megy. — Tervezetek és minden közelebbi felvilágosítások az osztrák-magyar birodalom minden nagyobb városában az ügy-nök urak és a magyar és osztrák áhok által adatnak.

Őszi és téli idényre!

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy everap-kályha készletünket a készlet tülhalmazása miatt a rendes áron alul is elárusítjuk.

Kályháink a legfinomabbtól a legolcsóbbig tűzmentes anyagból a legdivatosabb minták után készült, s azt névszerűen itt elősorolhatjuk: káro-jegecz, tapéta, kristály, rozetta, legújabb csiga kályha, strasburgi, ezenkívül számtalan s különböző modorban és színekben u. m.: világos barna, sötét barna, komoly barna, tus fekete, a legújabb ezüst acél szín, lombzöld, komolyzöld, sötétzöld, barnazöld, terrakotta szín, égszínkék, szürke gránit, hamisított fehér, eredeti hófehér és kékbejászó fehér színekben kaphatók. Azonkívül megrendelés elfogadtatik bármily munkákra, u. m.: öt sarkos kandelók és legnagyobb szalonkályhákra, valamint javítások jutányosan és pontosan teljesítenek.

Ajánljuk továbbá szűreti idényre barerjesztő cserepenét, melynek árba 25 kr., és virágcserepeinket százanként 1 frt 50 krtól 6 frtig.

Magunkat és hat év óta fennálló kályha üzletünket a nagyérdemű közönség szíves figyelemébe ajánljuk.

B.-Gyarmaton, 1889. évi szeptember hó 14-én.

Teljes tisztelettel

WLADÁR testvérek,

— közgyűl. utcájában.

HIRDETÉMÉNY.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására adni, hogy B.-Gyarmaton az ügynevezett Kossuth-utczában lévő

könyv és papírüzletemet

a főutca 565. sz. a. (Gellén-féle vaskereskedés melletti helyiségbe) tettem át. Ezuttal ajánlom jól berendezett **kölöson könyvtáramat** valamint mindenféle dísz- és képeskönyvek, iskolai tankönyvek s a. t.

Író és levélpapírosok, tollak, tinták, palatáblák, rajzeszközök s minden e szakmába vágó czikkek jutányos s pontos kiszolgáltatására. Különösen bátorkodom ajánlani újból berendezett **könyvtárat** mindenféle dísz- és egyszerű kötetekre, legjutányosabb árak mellett. A t. cz. közönség pártfogását kéri

tisztelettel

KLEIN M.

A városi és vidéki közönség szíves figyelemébe!

Márvány-sírkő raktármat itt Balassa-Gyarmaton a városbáz alatti **bolthelyiségében** megnyitván, általában, de különösen most halottak napjának közeledtével ajánlom dúsán felszerelt raktáramat.

Elvállalok és a legpontosabban jutányosan elkészítek minden e szakba vágó munkát, különösen **raz szerint bármily új sírkő készítését** is s feliratokat aranyozva vagy színezve.

Hasonlókép régi, megromlott sírművek **kijavítását** egy helyben mint a vidéken pontosan és jutányosan elvállalom.

Teljes tisztelettel

W. Rosenbaum Ignác.

CIRCUS DUBSKY

a „RAK” című vendéglőben

ma vasárnap két előadást tart, az első előadás kezdete délutáni 4 órakor, a második

NAGY DISZELŐADÁS

kezdete 7 órakor este.

Mindennap előadás.

Helyárak: I. hely 40 kr., II. hely 30 kr., III. hely 20 kr., IV. állóhely 10 krajczár.

Ezen valóban érdekes és mulattató előadásokra a nagyérdemű közönséget tisztelettel meghívja

Dubsky Ferencz,
igazgató.